

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

Documento de Formalização da Demanda (DFD) 16/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
16/2026	752000-DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS	ALINE TEIXEIRA DA CUNHA	27/02/2026 15:19 (v 0.18)
Status			
CONCLUIDO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		63012.000235/2026-20

Setor Requisitante



MARINHA DO BRASIL

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA

INFORMAÇÕES DO REQUISITANTE

SETOR REQUISITANTE	Divisão de Municiamento
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA	1T (QC-IM) Aline Teixeira da Cunha
NIP/MATRÍCULA FUNCIONAL	22.0150.19
E-MAIL - TELEFONE	aline.cunha@marinha.mil.br / 2104-5221
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE	O processo licitatório para aquisição de gêneros alimentícios tem por finalidade atender às necessidades de apoio alimentar da Organização Militar e as apoiadas, proporcionando suporte tanto na alimentação diária do efetivo quanto na realização de eventos institucionais.

JUSTIFICATIVA SUCINTA DO OBJETO	Trata-se de aquisição de gêneros alimentícios diversos conforme tabela apresentada neste documento.
GRAU DE PRIORIDADE	Médio

JUSTIFICATIVA DO GRAU DE PRIORIDADE (caso o grau de prioridade seja alto).	Não se aplica.
--	----------------

INFORMAÇÕES DA COMPRA/PRESTAÇÃO DO SERVIÇO OU MATERIAL

PREVISÃO DE DATA PARA CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO E FORNECIMENTO/PRESTAÇÃO	Conclusão da Contratação: Abril de 2026; e Fornecimento/Prestação: fornecimento do item em até quatro dias a partir do envio da Nota de Empenho ao fornecedor
NECESSIDADE CONSTANTE NO PAR	(X) SIM () NÃO
JUSTIFICATIVA, CASO NÃO PREVISTO NO PAR	Não se Aplica

INDICAÇÃO DE VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA COM O OBJETO DE OUTRO DFD

VINCULAÇÃO OU DEPENDÊNCIA	Não há dependência ou vinculação com outra contratação. Desta forma, fica claro que essa contratação é independente .
----------------------------------	---

1. Objeto

1.1. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO

OBJETO TRATA-SE DE:	☐ Serviço não continuado ☐ Serviço Continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra ☒ Material de Consumo ☐ Material permanente
----------------------------	--

1.1.1 A contratação será realizada por meio de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, nos termos do art. 82 da Lei nº 14.133 /2021, considerando tratar-se de demanda de natureza recorrente, com fornecimento parcelado, sem possibilidade de definição exata das quantidades a serem consumidas ao longo do exercício.

1.1.2 Considerando que, conforme o planejamento desta Diretoria, encontra-se em fase inicial de instrução um Pregão Eletrônico anual, o qual contempla a totalidade dos itens necessários ao regular abastecimento desta Organização Militar, e tendo em vista que o referido procedimento demandará lapso temporal significativo para sua conclusão, em razão de sua complexidade, mostra-se imprescindível a adoção de medida administrativa mais célere. Nesse contexto, justifica-se a instauração de outro Pregão Eletrônico, de menor vulto e com quantitativo reduzido de itens, com a finalidade de evitar o desabastecimento de insumos importantes.

1.1.3 Ressalte-se que, em razão do valor estimado da contratação, não se mostrou viável confecção de Dispensa eletrônica. Ademais, tendo em vista a natureza da demanda, caracterizada pela necessidade de contratações frequentes, bem como as

limitações físicas quanto à capacidade de armazenamento, justifica-se a previsão de fornecimento com entregas parceladas, conforme conveniência e oportunidade da Administração. Tal característica reforça a adequação da utilização do Sistema de Registro de Preços, que permite aquisições conforme necessidade da Administração.

1.1.4 O prazo de vigência da contratação observa o disposto no art. 84 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

1.1.4 Quando houver divergência do item entre a descrição do item no CATMAT e as especificações detalhadas no aviso do certame ou em seus anexos (como o Termo de Referência), prevalecem as especificações e características detalhadas pelo órgão na descrição do objeto da licitação , conforme planilha abaixo.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UF	EMPRESA 1	EMPRESA 2	EMPRESA 3	MÉDIA	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	459077	AMIDO DE MILHO SIMILAR A MAISENA, YOKI, FUGINI ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 1 KG	KG	R\$ 10,99	R\$ 29,99	R\$ 26,98	R\$ 22,65	300	R\$ 6.795,00
2	447771	PRESUNTO - TIPO COZIDO, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, SEM CAPA DE GORDURA. APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA COM NO MÍNIMO 1 KG.	KG	R\$ 36,69	R\$ 29,89	R\$ 29,99	R\$ 32,19	600	R\$ 19.314,00
3	447791	PEITO DE PERU, EMBALAGEM PLÁSTICA COM APROXIMADAMENTE 2,5 KG, COM SELO S.I.F., SIMILAR A SADIA, SEARA OU PERDIGÃO	KG	R\$ 68,19	R\$ 88,93	R\$ 70,99	R\$ 76,04	600	R\$ 45.624,00
4	446661	QUEIJO MINAS, ORIGEM:DE VACA, VARIEDADE:MINAS, TIPO:FRESCO, APRESENTAÇÃO:PEÇA, TEOR GORDURA: BAIXO TEOR DE GORDURA, PESO 500G A 1KG, PRAZO VALIDADE 90 DIAS (FECHADO).	PCT	R\$ 62,90	R\$ 54,90	R\$ 59,90	R\$ 59,23	600	R\$ 35.538,00
5	462670	CEREJA EM CALDA, EMBALAGEM COM RÓTULO, VALIDADE E PESO DRENADO DE 100 G, SIMILAR PREDILECTA.	VD	R\$ 49,90	R\$ 23,49	R\$ 22,49	R\$ 31,96	300	R\$ 9.588,00
6	374646	SALGADINHO FRITO TIPO 8 A 15 GR, ACONDICIONADO EM CAIXAS FECHADAS DE PAPELÃO PRÓPRIA PARA TRANSPORTE DE ALIMENTOS, CONFEÇÃO PRÓPRIA. APRESENTAÇÃO CENTO.	CT	R\$ 89,99	R\$ 60,00	R\$ 48,00	R\$ 66,00	60	R\$ 3.960,00
7	461973	SALGADINHOS DE FORNO: PASTEL DE CARNE E QUEIJO, QUIBE, MINI JOELHO, EMPADA, ESFIRRA DE CARNE, INGREDIENTES:FARINHA DE TRIGO, MARGARINA, OVO, LEITE E FERMENTO TAMANHO: 20 a 30G	CT	R\$ 169,99	R\$ 110,00	R\$ 0,00	R\$ 139,99	60	R\$ 8.399,40
8	476818	PIZZA LANCHE, SABOR: CALABRESA, PORTUGUESA, MARGUERITA PRAZO VALIDADE:6 MÊS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MINI PIZZA 190 GR, CONGELADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UN	R\$ 11,29	R\$ 10,15	R\$ 13,98	R\$ 11,81	6000	R\$ 70.860,00
9	460497	PÃO DE QUEIJO, BASA DA MASSA: POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS:ORIGINAL, FORMATO:COQUETEL/MINI, APRESENTAÇÃO:CRU CONGELADO. EMBALAGEM COM 400G	GR	R\$ 26,99	R\$ 20,79	R\$ 24,90	R\$ 24,23	1200	R\$ 29.076,00
10	446651	QUEIJO PROCESSADO UHT PASTEURIZADO (TIPO POLENGUINHO), CX C/72 UN DE 17G	GR	R\$ 80,99	R\$ 127,44	R\$ 87,78	R\$ 98,74	200	R\$ 19.748,00

11	463708	BATATA CHIPS EM LATA, EMBALAGEM COM 104 GR OU 109 GR, SIMILAR A PRINGLES OU STAX	GR	R\$ 16,49	R\$ 17,69	R\$ 12,49	R\$ 15,56	360	R\$ 5.601,60
12	464540	AMENDOIM JAPONÊS TORRADO COM CASCA, EMBALAGEM COM RÓTULO E VALIDADE, DE 1 KG. SIMILAR A AGTAL OU YOKI.	KG	R\$ 19,99	R\$ 24,49	R\$ 16,95	R\$ 20,48	30	R\$ 614,40
13	464524	POLPA CONGELADA DIVERSAS (ACEROLA, MANGA E MARACUJÁ), TIPO ACEROLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA. PACOTE COM 400G (4X100G)	UN	R\$ 10,89	R\$ 10,50	R\$ 7,99	R\$ 9,79	300	R\$ 2.937,00
14	443421	BARQUETE SALGADOS DIVERSOS, TIPO: BARQUETE, APRESENTAÇÃO: ASSADO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, FORMATO: CANOINHAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO E ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO; APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 120G	PCT	R\$ 18,29	R\$ 13,99	R\$ 26,25	R\$ 19,51	120	R\$ 2.341,20
15	447877	SALAME TIPO ITALIANO FATIADO, EMBALAGEM COM 100 GR, SELO S.I.F., SIMILAR A SADIA	GR	R\$ 14,29	R\$ 18,79	R\$ 12,90	R\$ 15,33	450	R\$ 6.898,50
16	446625	OVO DE CODORNA ENSACADO COM PESO DE 1KG, 1ª LINHA E SELO S.I.F. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	R\$ 82,99	R\$ 47,04	R\$ 31,80	R\$ 53,94	150	R\$ 8.091,00
17	462700	GELÉIA DE FRUTAS VERMELHAS, TIPO: FRUTAS, SABOR: FRUTAS VERMELHAS, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES; APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 230G.	VD	R\$ 21,99	R\$ 25,49	R\$ 19,90	R\$ 22,46	300	R\$ 6.738,00
18	460532	TORRADINHA PARA CANAPÉ IDEAL PARA CANAPÉS, EMBALAGEM C\ 100 OU 110 G, SIMILAR A BAUDUCCO OU VISCONTI	PCT	R\$ 5,89	R\$ 7,99	R\$ 7,99	R\$ 7,29	450	R\$ 3.280,50
19	448999	ATUM RALADO EM CONSERVA, INGREDIENTES: PEIXE TIPO ATUM, ÓLEO COMESTÍVEL/ÁGUA E SAL, PRAZO VALIDADE SUPERIOR À 12 MESES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 170 GR	LA	R\$ 11,99	R\$ 10,69	R\$ 10,29	R\$ 10,99	300	R\$ 3.297,00
20	462101	TOMATE SECO EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO BALDE C\ PESO DRENADO DE 1,4 A 1,5 KG, SIMILAR A CAMPO BELO OU TING	BD	R\$ 62,05	R\$ 39,90	R\$ 89,90	R\$ 63,95	90	R\$ 5.755,50
21	374640	PÃO A METRO RECHEADO, PÃO DE SAL, MAIONESE, ALFACE, TOMATE, CEBOLA, AZEITE, QUEIJO PRATO E PROVOLONE, PRESUNTO, SALAME, PEITO DE PERU, AZEITONA.	UN	R\$ 142,89	R\$ 250,00	R\$ 0,00	R\$ 196,45	60	R\$ 11.787,00
22	446633	QUEIJO MUSSARELA, TIPO MUSSARELA, PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALADO A VÁCUO. PESO LÍQUIDO APROXIMADAMENTE 3 A 4KG.	KG	R\$ 49,90	R\$ 83,91	R\$ 59,99	R\$ 64,60	1200	R\$ 77.520,00
23	446393	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COM SAL. APRESENTAÇÃO: POTE COM 200G. SIMILAR: ITALAC E QUALY	POTE	R\$ 13,90	R\$ 14,49	R\$ 13,99	R\$ 14,13	3000	R\$ 42.390,00
								TOTAL PREVISTO	R\$ 426.154,10

1.2. DESCRIÇÃO DOS ITENS

1.3 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

1.4. REQUISITOS

Preferência por marcas e modelos	() SIM (x) NÃO	JUSTIFICATIVA, CASO SIM	Não se aplica
Necessidade de adotar critério de sustentabilidade	() SIM (x) NÃO	JUSTIFICATIVA, CASO NÃO	Os itens são de alimentação para estoque e consumo diário

1.5 CONDIÇÕES

Condições da contratação/aquisição a serem informadas ao fornecedor	
Local e horário de entrega/prestação	Rua Teófilo Otoni, 4 - Centro, Rio de Janeiro - RJ, de 08:00 às 16:00
Prazo de entrega	O fornecimento ocorrerá sob demanda do item e a entrega deverá ser realizada em até 4 (quatro) dias após envio da Nota de Empenho ao fornecedor
Necessidade de instalação e montagem	Não
Necessidade de garantia	Conforme Termo de Referência

2. Pesquisa de Preço

2.1. PARÂMETRO

()	I - Pannel de Preços (mediana)
()	II - Contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos no período de 1 (um) ano anterior
(X)	III - Pesquisa pública em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data da divulgação do edital, contendo data-hora de acesso
()	IV - Pesquisa com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 180 (cento e oitenta) dias, mediante solicitação formal, por e-mail ou ofício
()	V - Pesquisa na base nacional de Notas Fiscais Eletrônicas, desde que a data das NF esteja compreendida no período de até 1 (um) ano anterior à data da divulgação do edital
Caso não priorizado os parâmetros I ou II, justificativa	
A pesquisa de preços foi realizada por meio de consultas a fornecedores e sites especializados, com o objetivo de obter valores atualizados e compatíveis com o mercado local. Durante a verificação no site Compras.gov, constatou-se que as informações disponíveis estavam desatualizadas, apresentavam incompatibilidade com as especificações dos itens e, em alguns casos, inexistência dos produtos pesquisados. Dessa forma, a	

utilização dos parâmetros III mostrou-se alternativa mais adequada para garantir a precisão e a representatividade dos preços de mercado.

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UF	EMPRESA 1	EMPRESA 2	EMPRESA 3	MÉDIA	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
1	459077	AMIDO DE MILHO SIMILAR A MAISENA, YOKI, FUGINI ACONDICIONADA EM EMBALAGEM COM 1 KG	KG	R\$ 10,99	R\$ 29,99	R\$ 26,98	R\$ 22,65	300	R\$ 6.795,00
2	447771	PRESUNTO - TIPO COZIDO, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, SEM CAPA DE GORDURA. APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA COM NO MÍNIMO 1 KG.	KG	R\$ 36,69	R\$ 29,89	R\$ 29,99	R\$ 32,19	600	R\$ 19.314,00
3	447791	PEITO DE PERU, EMBALAGEM PLÁSTICA COM APROXIMADAMENTE 2,5 KG, COM SELO S.I.F., SIMILAR A SADIA, SEARA OU PERDIGÃO	KG	R\$ 68,19	R\$ 88,93	R\$ 70,99	R\$ 76,04	600	R\$ 45.624,00
4	446661	QUEIJO MINAS, ORIGEM:DE VACA, VARIEDADE:MINAS, TIPO:FRESCO, APRESENTAÇÃO:PEÇA, TEOR GORDURA: BAIXO TEOR DE GORDURA, PESO 500G A 1KG, PRAZO VALIDADE 90 DIAS (FECHADO).	PCT	R\$ 62,90	R\$ 54,90	R\$ 59,90	R\$ 59,23	600	R\$ 35.538,00
5	462670	CEREJA EM CALDA, EMBALAGEM COM RÓTULO, VALIDADE E PESO DRENADO DE 100 G, SIMILAR PREDILECTA.	VD	R\$ 49,90	R\$ 23,49	R\$ 22,49	R\$ 31,96	300	R\$ 9.588,00
6	374646	SALGADINHO FRITO TIPO 8 A 15 GR, ACONDICIONADO EM CAIXAS FECHADAS DE PAPELÃO PRÓPRIA PARA TRANSPORTE DE ALIMENTOS, CONFECÇÃO PRÓPRIA. APRESENTAÇÃO CENTO.	CT	R\$ 89,99	R\$ 60,00	R\$ 48,00	R\$ 66,00	60	R\$ 3.960,00
7	461973	SALGADINHOS DE FORNO: PASTEL DE CARNE E QUEIJO, QUIBE, MINI JOELHO, EMPADA, ESFIRRA DE CARNE, INGREDIENTES:FARINHA DE TRIGO, MARGARINA, OVO, LEITE E FERMENTO TAMANHO: 20 a 30G	CT	R\$ 169,99	R\$ 110,00	R\$ 0,00	R\$ 139,99	60	R\$ 8.399,40
8	476818	PIZZA LANCHE, SABOR: CALABRESA, PORTUGUESA, MARGUERITA PRAZO VALIDADE:6 MÊS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:MINI PIZZA 190 GR, CONGELADA, EMBALAGEM INDIVIDUAL	UN	R\$ 11,29	R\$ 10,15	R\$ 13,98	R\$ 11,81	6000	R\$ 70.860,00
9	460497	PÃO DE QUEIJO, BASA DA MASSA: POLVILHO DOCE OU AZEDO E QUEIJO, INGREDIENTES ADICIONAIS:ORIGINAL, FORMATO:COQUETEL/MINI, APRESENTAÇÃO:CRU CONGELADO. EMBALAGEM COM 400G	GR	R\$ 26,99	R\$ 20,79	R\$ 24,90	R\$ 24,23	1200	R\$ 29.076,00
10	446651	QUEIJO PROCESSADO UHT PASTEURIZADO (TIPO POLENGUINHO), CX C/72 UN DE 17G	GR	R\$ 80,99	R\$ 127,44	R\$ 87,78	R\$ 98,74	200	R\$ 19.748,00
11	463708	BATATA CHIPS EM LATA, EMBALAGEM COM 104 GR OU 109 GR, SIMILAR A PRINGLES OU STAX	GR	R\$ 16,49	R\$ 17,69	R\$ 12,49	R\$ 15,56	360	R\$ 5.601,60
12	464540	AMENDOIM JAPONÊS TORRADO COM CASCA, EMBALAGEM COM RÓTULO E VALIDADE, DE 1 KG. SIMILAR A AGTAL	KG	R\$ 19,99	R\$ 24,49	R\$ 16,95	R\$ 20,48	30	R\$ 614,40

		OU YOKI.							
13	464524	POLPA CONGELADA DIVERSAS (ACEROLA, MANGA E MARACUJÁ), TIPO ACEROLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA. PACOTE COM 400G (4X100G)	UN	R\$ 10,89	R\$ 10,50	R\$ 7,99	R\$ 9,79	300	R\$ 2.937,00
14	443421	BARQUETE SALGADOS DIVERSOS, TIPO: BARQUETE, APRESENTAÇÃO: ASSADO, APLICAÇÃO: ALIMENTAÇÃO, FORMATO: CANOINHAS, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO E ÁGUA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PRONTO PARA CONSUMO; APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 120G	PCT	R\$ 18,29	R\$ 13,99	R\$ 26,25	R\$ 19,51	120	R\$ 2.341,20
15	447877	SALAME TIPO ITALIANO FATIADO, EMBALAGEM COM 100 GR, SELO S.I.F., SIMILAR A SADIA	GR	R\$ 14,29	R\$ 18,79	R\$ 12,90	R\$ 15,33	450	R\$ 6.898,50
16	446625	OVO DE CODORNA ENSACADO COM PESO DE 1KG, 1ª LINHA E SELO S.I.F. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.	UN	R\$ 82,99	R\$ 47,04	R\$ 31,80	R\$ 53,94	150	R\$ 8.091,00
17	462700	GELÉIA DE FRUTAS VERMELHAS, TIPO: FRUTAS, SABOR: FRUTAS VERMELHAS, PRAZO VALIDADE MÍNIMO: 12 MESES; APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 230G.	VD	R\$ 21,99	R\$ 25,49	R\$ 19,90	R\$ 22,46	300	R\$ 6.738,00
18	460532	TORRADINHA PARA CANAPÉ IDEAL PARA CANAPÉS, EMBALAGEM C\ 100 OU 110 G, SIMILAR A BAUDUCCO OU VISCONTI	PCT	R\$ 5,89	R\$ 7,99	R\$ 7,99	R\$ 7,29	450	R\$ 3.280,50
19	448999	ATUM RALADO EM CONSERVA, INGREDIENTES: PEIXE TIPO ATUM, ÓLEO COMESTÍVEL/ÁGUA E SAL, PRAZO VALIDADE SUPERIOR À 12 MESES, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 170 GR	LA	R\$ 11,99	R\$ 10,69	R\$ 10,29	R\$ 10,99	300	R\$ 3.297,00
20	462101	TOMATE SECO EM CONSERVA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TIPO BALDE C\ PESO DRENADO DE 1,4 A 1,5 KG, SIMILAR A CAMPO BELO OU TING	BD	R\$ 62,05	R\$ 39,90	R\$ 89,90	R\$ 63,95	90	R\$ 5.755,50
21	374640	PÃO A METRO RECHEADO, PÃO DE SAL, MAIONESE, ALFACE, TOMATE, CEBOLA, AZEITE, QUEIJO PRATO E PROVOLONE, PRESUNTO, SALAME, PEITO DE PERU, AZEITONA.	UN	R\$ 142,89	R\$ 250,00	R\$ 0,00	R\$ 196,45	60	R\$ 11.787,00
22	446633	QUEIJO MUSSARELA, TIPO MUSSARELA, PRIMEIRA QUALIDADE. EMBALADO A VÁCUO. PESO LÍQUIDO APROXIMADAMENTE 3 A 4KG.	KG	R\$ 49,90	R\$ 83,91	R\$ 59,99	R\$ 64,60	1200	R\$ 77.520,00
23	446393	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COM SAL. APRESENTAÇÃO: POTE COM 200G. SIMILAR: ITALAC E QUALY	POTE	R\$ 13,90	R\$ 14,49	R\$ 13,99	R\$ 14,13	3000	R\$ 42.390,00
								TOTAL PREVISTO	R\$ 426.154,10

2.2 METODOLOGIA

(X)	Média
()	Mediana
()	Menor dos Valores Obtidos
()	Outra Metodologia

Caso utilizada outra metodologia, justificativa	-X-
--	-----

2.3. UTILIZAÇÃO DE MENOS DE 3 (TRÊS) ORÇAMENTOS

Caso preço estimado seja definido com menos de 3 (três) orçamentos, justificativa	A pesquisa de preços do item 7 e do item 21 não contou com no mínimo três orçamentos, apenas dois, isso porque, por serem itens produzidos sob encomenda, possuem características próprias de preparo e não estão disponíveis em sites de ampla abrangência, o que limitou o número de cotações obtidas. Contudo, os orçamentos coletados foram considerados suficientes para comprovar a compatibilidade dos preços com o mercado e assegurar a economicidade da aquisição. Ademais, houve dificuldade de obter respostas de fornecedores dentro do prazo necessário, tornando inviável a obtenção de cotações adicionais a tempo de concluir o processo, em razão da especificidade dos itens.
--	--

3. Necessidade de apresentação de amostra

3. Necessidade de apresentação de Amostras

3.1. A exigência de apresentação de amostras dos produtos é necessária para garantir a conformidade com as especificações do objeto, avaliar a qualidade, frescor, higiene e apresentação dos alimentos e minimizar riscos à Administração, assegurando que a adjudicação seja baseada em critérios objetivos e verificáveis, de modo a atender plenamente às necessidades e padrões exigido. Antes do aceite da proposta, a licitante deverá apresentar amostras dos itens abaixo, sem ônus para a Administração:

- a) Item 6 - Salgadinho frito;
- b) Item 7 - Salgadinhos de forno;
- c) Item 8 - Pizza; e
- d) Item 21 - Pão a metro recheado.

3.1.1. As amostras deverão ser entregues em embalagens próprias, preservando as condições de consumo, higiene e segurança alimentar.

3.2 Quantidade mínima de amostra:

- a) Item 6 -Salgadinho frito (5 unidades de cada sabor);
- b) Item 7 - Salgadinhos de forno (5 unidades de cada sabor);
- c) Item 8 - Pizza (3 unidades); e
- d) Item 21 - Pão a metro recheado (1 unidade).

3.3 Prazo e local de entrega:

- a) As amostras devem ser entregues no endereço : Rua Teófilo Otoni, 4 - Centro, Rio de Janeiro - RJ, de segunda a sexta de 08:00h às 16:00h, em até 4 dias contados do envio da proposta.
- b) As amostras entregues fora do prazo ou em condições inadequadas serão desconsideradas.

3.4 Critérios de avaliação das amostras:

3.4.1. A Administração avaliará as amostras de acordo com os seguintes critérios:

- a) Qualidade: sabor, textura, frescor, aparência e aroma.
- b) Conformidade: atendimento às especificações do edital quanto a tipo, sabor e tamanho.
- c) Apresentação: embalagem, higiene e acondicionamento adequado.

3.5 Consequências da não apresentação:

- a) A não apresentação das amostras no prazo ou fora das condições estabelecidas implicará desclassificação automática da licitante.

3.6 Resultado da avaliação:

- a) O aceite da proposta do objeto será realizada somente após aprovação das amostras pelo setor solicitante e emissão do Relatório de Amostra enviado ao licitante.
- b) Caso haja reprovação de uma amostra, a licitante poderá ser convocada para reapresentação em prazo determinado, a critério da Administração

4. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

ALINE TEIXEIRA DA CUNHA

Gestora de Municciamento